
REPUBLIKA SLOVENIJA

MINISTRSTVO ZA GOSPODARSKI RAZVOJ IN TEHNOLOGIJO

Kotnikova 5, 1000 Ljubljana T: 01 400 36 00, 01 400 33 11
F: 01 400 36 22
E: gp.mg@gov.si
www.mg.gov.si



Številka: IPP 007-106/2013/10

Datum: 26. 8. 2013

EVA: 2013-2130-0016

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE

REPUBLIKE SLOVENIJE

Gp.gs@gov.si

ZADEVA: Popravek gradiva št. 1 – Predlog Zakona o spremembah Zakona o 
trgovini

1. NAVEDBA GRADIVA, KI SE POPRAVLJA:

Predlog Zakona o spremembah Zakona o trgovini, EVA 2013-2130-0016.

2. BESEDILO POPRAVKA:

Vladno gradivo se spremeni tako, da se besedilo pod točko 5.2, v uvodnem delu Zakona o

spremembah Zakona o trgovini, nadomesti z besedilom, ki se glasi: “Ureditev poklicev

prodajalec in trgovski poslovodja je specifična v Sloveniji, zato prikaz ureditve v drugih pravnih 

sistemih držav članic EU ni mogoč. “

Mag. Stanko STEPIŠNIK
            Minister

                                                Po pooblastilu ministra št. 020-3/2013-35 z dne 19.7.2013
       Andreja KERT

                                                                 Državna sekretarka

Priloga: čistopis gradiva



Kotnikova 5, 1000 Ljubljana T: 01 400 36 00, 01 400 33 11

F: 01 433 10 31 

E: gp.mgrt@gov.si

www.mgrt.gov.si

ZADEVA: Predlog zakona o spremembah Zakona o trgovini – predlog za obravnavo –
skrajšani postopek

1. Predlog sklepa vlade:

Na podlagi drugega odstavka 2. člena Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 24/05 –

uradno prečiščeno besedilo, 109/08, 38/10 – ZUKN, 8/12, 21/13 in 47 – ZDU-1G) je Vlada Republike 

Slovenije na seji dne … pod točko … sprejela naslednji

S K L E P

Vlada Republike Slovenije je določila besedilo predloga Zakona o spremembah Zakona o trgovini in 

ga pošilja v obravnavo Državnemu zboru Republike Slovenije.

                                                                                             Tanja Šarabon

                                                                                          generalna sekretarka

Sklep prejmejo:

— Generalni sekretariat Vlade RS

— Državni zbor Republike Slovenije

— Ministrstvo za gospodarski razvoj in tehnologijo

— Služba Vlade Republike Slovenije za zakonodajo

Številka: IPP 007-106/2013/10

Ljubljana, 26. 8. 2013

EVA : 2013-2130-0016

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE 
REPUBLIKE SLOVENIJE

gp.gs@gov.si



3

2. a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:

—  mag. Dušan Pšeničnik, generalni direktor Direktorata za notranji trg
—  Marjeta Petrač, sekretarka, vodja Sektorja za storitve
—  Bojanka Velepič, sekretarka 

2. b Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu Državnega zbora RS: 

—  mag. Stanko Stepišnik, minister za gospodarski razvoj in tehnologijo
—  Andreja Kert, državna sekretarka
—  mag. Dušan Pšeničnik, generalni direktor Direktorata za notranji trg
—  Marjeta Petrač, sekretarka, vodja Sektorja za storitve

3. Gradivo se sme objaviti na svetovnem spletu: DA

4. a Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem oziroma skrajšanem postopku 
v Državnem zboru RS z obrazložitvijo razlogov: 

Predlagane spremembe zakona so manj zahtevne, saj vsebinsko spreminjajo le en člen zakona in so 

omejene na nujno urejanje zadev, kot je deregulacija poklicev v trgovini. Hitra ureditev predmetnega 

področja bo pripomogla k odpravi administrativnih ovir.  Zato v skladu s prvo alinejo prvega odstavka 

142. člena Poslovnika Državnega zbora RS predlagamo, da se predlog zakona obravnava po 

skrajšanem postopku.

4. b Predlog za skrajšanje poslovniških rokov z obrazložitvijo razlogov: /

5. Kratek povzetek gradiva: 

Predlog zakona o spremembah Zakona o trgovini deregulira poklic trgovskega poslovodje in 

prodajalca, za katera je  predpisana minimalna stopnja izobrazbe. Deregulacija pomeni sprostitev 

formalnih zahtev za opravljanje poklica z namenom odprave administrativnih ovir ter izboljšanja 

konkurenčnosti in večje zaposljivosti. Glede na to, da je prost pretok delovne sile  ena izmed temeljnih 

pravic državljanov EU, Slovenija sledi težnji EU za odpravo administrativnih ovir in izboljšanju 

zakonodaje tudi z deregulacijo tistih poklicev, katerih  opravljanje ne vpliva bistveno na javno zdravje, 

javni red, javno varnost in varstvo okolja. Deregulacija v trgovini je tudi eden izmed ukrepov Vlade RS 

v Nacionalnem programu 2013, ki je bil posredovan Evropski komisiji z namenom zagotovitve 

primerljivih rešitev na ravni EU.



4

6. Presoja posledic
a) na javnofinančna sredstva v višini, večji od 40 000 EUR v tekočem in naslednjih 

treh letih 
NE

b) na usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom Evropske unije NE

c) administrativne posledice NE 

č) na gospodarstvo, posebej na mala in srednja podjetja ter konkurenčnost podjetij

pozitiven vpliv na možnost samozaposlitve ter na mikro družinska podjetja v 
trgovini

DA

d) na okolje, kar vključuje tudi prostorske in varstvene vidike NE

e) na socialno področje

večja možnost za socialno podjetništvo

DA

f) na dokumente razvojnega načrtovanja:

 na nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja
 na razvojne politike na ravni programov po strukturi razvojne klasifikacije 

programskega proračuna
 na razvojne dokumente Evropske unije in mednarodnih organizacij

NE

7. a Predstavitev ocene finančnih posledic, višjih od 40 000 EUR

Predlog zakona nima finančnih posledic, višjih od 40. 000 EUR. 



5

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu
Tekoče leto 

(t�
�+1 t+2 t+�

Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) prihodkov 
državnega proračuna 

Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) prihodkov 
občinskih proračunov 

Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) odhodkov 
državnega proračuna 

Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) odhodkov 
občinskih proračunov

Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) obveznosti za 
druga javna  finančna 
sredstva

II. Finančne posledice za državni proračun

II. a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Ime proračunskega 
uporabnika 

Šifra ukrepa, 
projekta/naziv 

ukrepa, projekta

Šifra PP/ 
�naziv�PP

Znesek za 
tekoče leto 

(t)

Znesek za 
t+1

SKUPAJ:

II. b Manjkajoče pravice porabe se bodo zagotovile s prerazporeditvijo iz:

Ime proračunskega 
uporabnika�

Šifra ukrepa, 
projekta/naziv 

ukrepa, projekta

Šifra PP/naziv 
PP�

Znesek za 
tekoče leto 

(t)

�znesek �a 
t+1 

SKUPAJ:



6

/OBRAZLOŽITEV:

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu
V povezavi s predlaganim vladnim gradivom se navedejo predvidene spremembe (povečanje, zmanjšanje):
 prihodkov državnega proračuna in/ali občinskih proračunov
 odhodkov državnega proračuna, ki niso načrtovani na ukrepih/projektih sprejetih proračunov
 obveznosti za druga javno finančna sredstva (ostali viri), ki niso načrtovani na ukrepih/projektih sprejetih proračunov

II. Finančne posledice, ki so načrtovane za državni proračun
Prikazane morajo biti finančne posledice za državni proračun, ki so na proračunskih postavkah načrtovane v dinamiki 
projektov oziroma ukrepov:
- II.a. Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Navede se proračunski uporabnik, ki financira projekt oz. ukrep; projekt oziroma ukrep, skozi katerega se bodo realizirali cilji 
vladnega gradiva ter proračunske postavke (kot proračunski vir financiranja), na katerih so v celoti ali delno zagotovljene 
pravice porabe (v tem primeru je nujna povezava s točko II.b.). V primeru uvrstitve novega projekta oziroma ukrepa v Načrt 
razvojnih programov se navede:
 proračunskega uporabnika, ki bo financiral nov projekt oziroma ukrep;
 projekt oziroma ukrep, skozi katerega se bodo realizirali cilji vladnega gradiva ter 
 proračunske postavke.

Za zagotovitev pravic porabe na proračunskih postavkah, ki bodo financirale nov projekt oziroma ukrep je potrebno izpolniti 
tudi točko II.b., saj je za nov projekt oziroma ukrep možno zagotoviti pravice porabe le s prerazporeditvijo iz proračunskih 
postavk, ki financirajo že sprejete oz. veljavne projekte in ukrepe.
 II.b. Manjkajoče pravice porabe se bodo zagotovile s prerazporeditvijo iz:

Navede se proračunskega uporabnika, sprejete (veljavne) ukrepe oziroma projekte, ki jih proračunski uporabnik izvaja ter 
proračunske postavke pripadajoče navedenemu proračunskemu uporabniku in so v dinamiki teh projektov oziroma ukrepov, 
in iz katerih se bodo s prerazporeditvijo zagotovile pravice porabe za dodatne aktivnosti na obstoječih projektih oziroma 
ukrepih in/ali novih projektih oziroma ukrepih navedenimi v točki II.a.
 II.c. Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov oz. povečanih odhodkov proračuna:

V kolikor se povečani odhodki (pravice porabe) ne bodo zagotovili na načine določene v točkah II.a. in II.b. je možno 
povečanje odhodkov in izdatkov proračuna na podlagi določil zakona, ki ureja izvrševanje državnega proračuna (npr. iz 
naslova priliva namenskih sredstev EU). Ukrepanje v primeru zmanjšanja prihodkov in prejemkov proračuna je določeno z 
zakonom, ki ureja javne finance in zakonom, ki ureja izvrševanje državnega proračuna./

II. c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov oz. povečanih odhodkov 
proračuna:

Novi prihodki Znesek za tekoče le�o 
(t�)

Znesek za t+1

SKUPAJ:

7. b Predstavitev ocene finančnih posledic, nižjih od 40 000 EUR

8. Predstavitev sodelovanja javnosti
Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja DA

/Če NE, navesti razlog za ne objavo:/



7

/Če DA:
Datum objave: od 8.7.2013 do 8.8.2013.  V razpravo so bili vključeni: Trgovinska zbornica Slovenije, 
Sindikat delavcev trgovine Slovenije.

Mnenja, predloge, pripombe so podali: Trgovinska zbornica Slovenije, Sindikat delavcev trgovine 
Slovenije

Upoštevani so bili: v celoti/ v pretežni meri/ delno

Bistvena odprta vprašanja: Sindikat delavcev trgovine Slovenije izraža zadržke do deregulacije 
poklicev v trgovini

___________________________________________________________________

Javnost je bila vključena v pripravo gradiva v skladu z Resolucijo o  normativni dejavnosti, kar je 
razvidno v predlogu predpisa.

9. Predstavitev medresorskega usklajevanja

Gradivo je bilo poslano v medresorsko usklajevanje:

— Službi Vlade Republike Slovenije za zakonodajo

— Ministrstvu za delo, družino in socialne zadeve

— Ministrstvu za notranje zadeve

Datum pošiljanja: 8.7.2013

v celoti / v pretežni meri / delno

Bistvena odprta vprašanja: /

Gradivo je usklajeno:
— s Službo Vlade Republike Slovenije za    

zakonodajo in Ministrstvom za notranje 

zadeve;

— Mnenja od Ministrstva za delo, družino 

in socialne zadeve v predpisanem roku 

nismo prejeli.

Priložiti mnenja organov, s katerimi gradivo ni usklajeno:

10. Gradivo je lektorirano DA

11. Zahteva predlagatelja za:

a) obravnavo neusklajenega gradiva NE

b) za nujnost obravnave NE

c) obravnavo gradiva brez sodelovanja javnosti NE

12. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o 
normativni dejavnosti

       DA

13. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade        DA



8

14. Gradivo je pripravljeno na podlagi sklepa vlade št. … z dne                        NE

Mag. Stanko STEPIŠNIK
            Minister

                                                Po pooblastilu ministra št. 020-3/2013-35 z dne 19.7.2013
       Andreja KERT
   Državna sekretarka

Priloge:

– jedro gradiva 

                                                                                                               

                                                                                                                                                 



9

PRILOGA 1

PREDLOG

EVA: 2013-2130-0016

Predlog zakona o spremembah Zakona o trgovini

I. UVOD

1. OCENA STANJA IN RAZLOGI ZA SPREJETJE ZAKONA

Trenutno stanje

Ministrstvo za gospodarstvo je v letu 2007 pripravilo besedilo Zakona o trgovini, ki je dereguliral 

poklice v trgovini in ga je sprejela Vlada RS in Državni zbor RS. Po izglasovanem vetu

Državnega sveta, v ponovnem glasovanju zakon v prvotni obliki, torej z določbo o deregulaciji 

poklicev, ni bil sprejet.

Zato je MG pripravilo besedilo novega zakona, ki je upošteval napotke zakonodajalca glede 

minimalne stopnje izobrazbe za tipična dela v trgovini. Sprejet je bil ZT-1, ki je ohranil 

izobrazbeni pogoj za opravljanje trgovinske dejavnosti in glavni argument zakonodajalca je bil, 

da se na ta način zagotavlja določeno kakovost opravljanja trgovinske dejavnosti oziroma 

trgovinskih storitev, prav tako je taka normativna ureditev zagotavljala določeno stopnjo varnosti 

za zaposlene ter za uporabnike storitev.

Zakon o trgovini (Uradni list RS, št. 24/2008) predpisuje minimalno stopnjo izobrazbe za tipična 

delovna mesta v trgovini kot enega izmed pogojev za opravljanje trgovinske dejavnosti. 

Minimalna stopnja izobrazbe je predpisana za poklic  prodajalca in trgovskega poslovodje, ki se 

zato uvrščata med regulirane poklice v Republiki Sloveniji. Izobrazbeni pogoji so podrobneje 

opredeljeni v Pravilniku o minimalni stopnji izobrazbe za opravljanje trgovinske dejavnosti

(Uradni list RS, št 4/2010). Za prodajalca je predpisana končana najmanj srednja poklicna 

izobrazba (IV. raven zahtevnosti), za trgovskega poslovodjo pa končana najmanj srednja 

strokovna izobrazba ali splošna srednja izobrazba (V. raven zahtevnosti).

Deregulacija poklicev v trgovini, ki sicer ni prisotna v nobeni drugi državi članici EU, je bila 

predmet številnih razprav, prav tako je bila stalna tema socialnega dialoga, tudi z namenom 

razvrščanja delavcev v posamezni tarifni razred glede na stopnjo zahtevnosti del v kolektivni 



10

pogodbi dejavnosti trgovine Slovenije. Z regulacijo poklica se je posredno skušalo vplivati tudi 

na vpis na trgovske srednje šole, katerih vpis iz leta v leto pada kljub regulaciji poklicev.

1.1 Razlogi za sprejem zakona

Slovenija sodi med tiste države EU, ki imajo največje število reguliranih poklicev oziroma 

dejavnosti, zato je bila v skladu z Akcijskim načrtom za izvedbo projekta EKT – vzpostavitev 

enotne kontaktne točke za podporo postopkom pridobivanja dovoljenj za opravljanje 

reguliranih dejavnosti v RS, izvedena analiza in pregled  reguliranih poklicev in dejavnosti v RS. 

Ustanovljena je bila medresorska delovna skupina za prenovo zakonodaje na področju 

reguliranih dejavnosti in poklicev in eden izmed temeljnih ciljev projekta je bila  kritična analiza 

pogojev in postopkov za opravljanje dejavnosti in poklicev in na podlagi  analize in predlogov 

delovne skupine sprejme Vlada RS ustrezne ukrepe za prenovo zakonodaje. Glede na 

ugotovitve komisije, da ni zadostnih argumentov za regulacijo poklicev v trgovini, je potrebno 

ustrezno spremeniti zakonodajo, ki ureja to dejavnost.  Regulacijo poklicev v trgovini druge 

države članice ne poznajo.

Prenova trgovinske zakonodaje s ciljem deregulacije poklicev je tudi eden izmed predlaganih 

ukrepov Nacionalnega reformnega programa 2013-2014, ki je bil posredovan Evropski komisiji.

Na Ministrstvo za gospodarski razvoj in tehnologijo smo s strani Trgovinske zbornice Slovenije 

prejeli več pobud za deregulacijo poklicev v trgovini. Pobudo za deregulacijo je podprlo tudi 

Ministrstvo za delo, družino in socialne zadeve in Ministrstvo za javno upravo, in sicer z 

argumenti, da opravljanje teh poklicev ne vpliva bistveno na javno zdravje, javni red, javno 

varnost in varstvo okolja. 

Glede na to, da regulacija brez stvarno utemeljenega vzroka pomeni nepotrebne 

administrativne ovire in glede  na trenutno gospodarsko situacijo je ministrstvo ocenilo, da je 

potrebno tudi z lažjim dostopom v dejavnost spodbujati možnosti zaposlovanja ter 

samozaposlovanja in da je predpisovanje minimalnih izobrazbenih pogojev v trgovini 

nepotrebno. Prav tako je pomislek, da bo z deregulacijo padla kvaliteta storitev v trgovini  

neutemeljen, saj je v RS konkurenca med trgovci velika, prav tako pa je osveščenost 

potrošnikov na visoki ravni. 



11

2. CILJI, NAČELA IN POGLAVITNE REŠITVE ZAKONA

2.1 Cilji 
S predlaganimi spremembami zakona, ki odpravljajo izobrazbene pogoje za opravljanje 

trgovinske dejavnosti in na ta način deregulirajo poklica prodajalca in trgovskega poslovodje. 

Ministrstvo za gospodarski razvoj in tehnologijo sledi ciljem Vlade RS za odpravo 

administrativnih ovir ter vzpostavitvijo poslovnega okolja, ki bo spodbujalo razvoj podjetništva in 

konkurenčnosti.

2.2 Načela
Predlog zakona temelji na načelu svobodne gospodarske pobude ter ne odstopa od načel, na 

katerih temelji osnovni zakon. Predlog zakona zagotavlja lažji vstop v dejavnost  in s tem večje 

zaposlitvene možnosti.

2.3 Poglavitne rešitve 

a) Predlog zakona 

Predlog zakona odpravlja izobrazbeni pogoj za opravljanje trgovinske dejavnosti ter ukinja 

pravno podlago za izdajo pravilnika, v katerem je bila podrobneje predpisana zahtevana 

izobrazba za prodajalca in trgovskega poslovodjo. 

b) Način reševanja
Deregulira se poklica prodajalec in trgovski poslovodja, za katera je bila predpisana minimalna 

stopnja izobrazbe. S tem se omogoča lažji vstop v dejavnost ter odpravi eno izmed 

administrativnih ovir.

c) Normativna usklajenost predloga zakona

Predlog zakona je usklajen z obstoječim pravnim redom.

d) Povzetek poročila o sodelovanju javnosti pri pripravi zakona

Predlog zakona je bil objavljen na spletnem naslovu http://www.mgrt.gov.si ter na portalu e -

demokracija dne 8.7.2013 , pripombe je bilo mogoče podati do 8. 8. 2013 . Obvestilo o objavi 

osnutka zakona je bil poslan Trgovinski zbornici Slovenije, Gospodarski zbornici Slovenije, 

Sindikatu delavcev trgovine Slovenije in Sindikatu trgovine Slovenije KS 90. Z navedenimi 

deležniki je ministrstvo aktivno sodelovalo tudi v postopku priprave spremembe zakonodaje.



12

3.  OCENA FINANČNIH POSLEDIC PREDLOGA ZAKONA ZA DRŽAVNI 
PRORAČUN IN DRUGA JAVNOFINANČNA SREDSTVA

Predlagane spremembe zakona ne bodo imele finančnih posledic za državni proračun in druga 

javnofinančna sredstva.

4. NAVEDBA, DA SO SREDSTVA ZA IZVAJANJE ZAKONA V DRŽAVNEM 
PRORAČUNU ZAGOTOVLJENA, ČE PREDLOG ZAKONA PREDVIDEVA PORABO 
PRORAČUNSKIH SREDSTEV V OBDOBJU, ZA KATERO JE BIL DRŽAVNI 
PRORAČUN ŽE SPREJET

Sredstva iz državnega proračuna za izvajanje predloga Zakona o spremembah Zakona o 

trgovini niso potrebna. 

5. PRIKAZ UREDITVE V DRUGIH PRAVNIH SISTEMIH IN PRILAGOJENOST 
PREDLAGANE UREDITVE PRAVU EVROPSKE UNIJE

5.1 Prilagojenost predlagane ureditve pravu Evropske unije

Slovenija se uvršča v sam vrh države EU po številu reguliranih poklicev (po podatkih iz leta 

2001 325) in značilnost regulacije v Sloveniji je večji poudarek na kvantiteti kot na kvaliteti. 

Glede na to, da je prost pretok delovne sile  ena izmed temeljnih pravic državljanov EU, 

Slovenija sledi težnji EU za odpravo administrativnih ovir in izboljšanju zakonodaje tudi z 

deregulacijo tistih poklicev, katerih  opravljanje ne vpliva bistveno na javno zdravje, javni red, 

javno varnost in varstvo okolja.

5.2  Prikaz ureditve v najmanj treh pravnih sistemih držav članic EU

Ureditev poklicev prodajalec in trgovski poslovodja je specifična v Sloveniji, zato prikaz ureditve 

v drugih pravnih sistemih držav članic EU ni mogoč.

6. DRUGE POSLEDICE, KI JIH BO IMELO SPREJETJE ZAKONA

6.1 Administrativne in druge posledice

a) V postopkih oziroma poslovanju javne uprave ali pravosodnih organov: 

Predlog zakona nima posledic na postopke oziroma poslovanje javne uprave ali pravosodnih 

organov;

 b) pri obveznostih strank do javne uprave ali pravosodnih organov. 

Predlog zakona nima posledic pri obveznosti strank do javne uprave ali pravosodnih organov.

6.2 Presoja posledic na okolje, ki vključuje tudi prostorske in varstvene vidike: 



13

Predlog zakona nima posledic za okolje.

6.3 Presoja posledic na gospodarstvo

Vpliv na možnosti samozaposlovanja ter lažji dostop v dejavnost.

6.4 Presoja posledic na socialnem področju

Neposreden vpliv na večjo možnost zaposlovanja, tudi v socialnem podjetništvu.

6.5 Presoja posledic na dokumente razvojnega načrtovanja

Predlog zakona nima posledic na dokumente razvojnega načrtovanja.

6.6 Izvajanje sprejetega predpisa

Sprejeti predpis bo objavljen v Uradnem listu RS in na spletnih straneh Ministrstva za 

gospodarski razvoj in tehnologijo. 

6.7 Druge pomembne okoliščine v zvezi z vprašanji, ki jih ureja predlog zakona 

Drugih pomembnih okoliščin v zvezi z vprašanji, ki jih ureja ta predlog zakona, ni.

7. Obrazložitev predlaganega zakona po skrajšanem postopku

Predlagane spremembe zakona so manj zahtevne, saj vsebinsko spreminjajo le en člen zakona 

in so omejene na nujno urejanje zadev, kot je deregulacija poklicev v trgovini. Hitra ureditev 

predmetnega področja bo pripomogla k odpravi administrativnih ovir.  Zato v skladu s prvo 

alinejo prvega odstavka 142. člena Poslovnika Državnega zbora RS predlagamo, da se predlog 

zakona obravnava po skrajšanem postopku.

                                  

                      

II. BESEDILO ČLENOV

1. člen

V Zakonu o trgovini  (Uradni list RS, št. 24/08) se v naslovu 5. člena črta besedilo »in drugi 
pogoji«.

V prvem odstavku se črtajo  besedi »in drugi« ter peta alineja.

Drugi odstavek se spremeni tako, da se glasi:



14

»(2) Minimalne tehnične pogoje iz prejšnjega odstavka podrobneje predpiše minister, pristojen 
za trgovino.«.

        2. člen

V prvem odstavku 11. člena se v prvi alineji črtata besedi »in drugih«.

3. člen

V prvem odstavku 12. člena se v tretji alineji črtata besedi »in drugih«.

KONČNI DOLOČBI

4. člen

Z dnem uveljavitve tega zakona preneha veljati Pravilnik o minimalni stopnji izobrazbe za 

opravljanje trgovinske dejavnosti (Uradni list RS, št 4/10). 

5. člen

Ta zakon začne veljati petnajsti dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.

III. OBRAZLOŽITEV

K 1. členu: 

V 5. členu zakona so našteti pogoji za opravljanje trgovinske dejavnosti. Predlagana 

sprememba prvega odstavka odpravlja minimalno stopnjo izobrazbe za tipična delovna mesta 

oziroma dela v trgovini in s tem deregulira poklic prodajalca in trgovskega poslovodje. 

Predlagana sprememba drugega odstavka 5. člena odpravlja pravno podlago za izdajo 

pravilnika, ki je podrobneje opredelil minimalne izobrazbene pogoje za opravljanje trgovinske 

dejavnosti. 

K 2. členu:

Predlagana sprememba 11. člena se nanaša na ugotovitve inšpekcijskega organa ter usklajuje 

vsebino  s 1. členom predloga zakona.

K 3. členu:



15

Predlagana sprememba 12. člena usklajuje vsebino kazenskih določb s spremembami v 1. 

členu predloga zakona. 

K 4. členu

Predlog tega člena določa prenehanje veljavnosti podzakonskega akta sprejetega na podlagi 

drugega odstavka 5. člena, ki je podrobneje opredelil minimalne izobrazbene pogoje za 

opravljanje trgovinske dejavnosti. 

K 5. členu

Člen določa splošni rok za uveljavitev zakona, in sicer 15 dni od objave v Uradnem listu 

Republike Slovenije.

V. BESEDILO ČLENOV, KI SE SPREMINJAJO:

5. člen
(minimalni tehnični pogoji in drugi pogoji)

(1) Za opravljanje trgovinske dejavnosti morajo biti izpolnjeni minimalni tehnični in drugi 

pogoji, ki se nanašajo na:

– prostor, opremo in naprave v prodajalni,

– zunanjost prodajalne,

– način, opremo in naprave za prodajo blaga zunaj prodajaln,

– način, opremo in naprave na posebej urejenem prostoru v trgovini na debelo,

– minimalno stopnjo izobrazbe za tipična delovna mesta oziroma dela v trgovini.

(2) Minimalne tehnične in druge pogoje iz prejšnjega odstavka predpiše minister, pristojen za 

trgovino.

11. člen
(upravni ukrep)

(1) Če pristojni tržni inšpekcijski organ ugotovi, da trgovec:

– ne izpolnjuje minimalnih tehničnih in drugih pogojev za opravljanje trgovinske 

dejavnosti (5. člen),

– ne evidentira poslovnih dogodkov oziroma ne zagotovi pristojnim inšpekcijskim 

organom podatke o stanju blaga iz drugega odstavka 7. člena tega zakona, z odločbo 

določi rok za odpravo nepravilnosti.

(2) Če pristojni tržni inšpekcijski organ ugotovi, da trgovec opravlja prodajo zunaj prodajaln 

brez ustreznega pisnega soglasja, z odločbo prepove opravljanje trgovinske dejavnosti 

do odprave nepravilnosti (6. člen).



16

12. člen
(kazenske določbe)

(1) Z globo od 1.000 do 100.000 eurov se kaznuje za prekršek pravna oseba ali samostojni 

podjetnik posameznik:

– če se v prodajalni opravlja tudi druga dejavnost pa prostor namenjen tej dejavnosti ni 

vidno ločen od dela prodajalne, ki je namenjen trgovinski dejavnosti ali pa kot tak ni 

določen v internem načrtu tega prostora (tretji odstavek 3. člena),

– če omogoči potrošniku uživanje hrane in pijače v prodajalni ali pred njo (četrti odstavek 

3. člena),

– če pri opravljanju trgovinske dejavnosti ne izpolnjuje minimalnih tehničnih in drugih 

pogojev (5. člen),

– če ne pridobi soglasja pri prodaji blaga zunaj prodajaln (6. člen),

– če ne zagotovi podatkov o trgovskem blagu (7. člen),

– če ne posluje v objavljenem obratovalnem času (8. člen),

– če opravlja trgovinsko dejavnost kljub prepovedi (11. člen).

(2) Z globo od 400 do 4.000 eurov se kaznuje odgovorna oseba pravne osebe ali odgovorna 

oseba samostojnega podjetnika posameznika, ki stori prekršek iz prejšnjega odstavka.

(3) Z globo od 100 do 200 eurov se kaznuje posameznik ali posameznica, ki stori prekršek iz 

prvega odstavka tega člena.



17

                                                                                                               

                                                                                                                                                 


	79193.doc

		2013-08-30T11:43:59+0200
	Andreja Kert




